

भारत सरकार
संस्कृति मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या : 4025
उत्तर देने की तारीख : सोमवार, 18 अगस्त, 2025
27 श्रावण, 1947 (शक)

पालघर में धरोहर स्थलों का संरक्षण

4025. डॉ. हेमंत विष्णु सवरा:

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार महाराष्ट्र के पालघर जिले के उन धरोहर स्थलों से अवगत है, जिनके संरक्षण और विकास की आवश्यकता है; और
(ख) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और विगत दस वर्षों के दौरान उक्त जिले में धरोहर स्थलों के पुनरुद्धार हेतु संरक्षण और विकास के लिए कौन-सी परियोजना कार्यान्वित की गई है?

उत्तर

संस्कृति और पर्यटन मंत्री
(श्री गजेन्द्र सिंह शेखावत)

(क) और (ख): महाराष्ट्र राज्य में पालघर जिले के 7 स्मारक/स्थल सहित भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण की देखरेख और अनुरक्षण के अंतर्गत 286 केंद्रीय संरक्षित स्मारक/स्थल हैं। स्मारकों/स्थलों का संरक्षण और अनुरक्षण किया जाना, एक सतत् प्रक्रिया है और इसे संसाधनों की आवश्यकता और उपलब्धता के अनुसार किया जाता है। भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण, राष्ट्रीय संरक्षण नीति, 2014 के अनुसार केंद्रीय संरक्षित स्मारकों/स्थलों पर संरक्षण और विकास कार्य करता है और पालघर जिले के सभी स्मारक/स्थल भली-भांति परिरक्षित हैं। पिछले दस वर्षों के दौरान महाराष्ट्र के पालघर जिले के स्मारकों/स्थलों पर किए गए संरक्षण और विकास कार्यों का विवरण अनुबंध-I में दिया गया है।

लोकसभा में दिनांक 18.08.2025 को उत्तरार्थ अतारांकित प्रश्न संख्या 4025 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में संदर्भित विवरण

दस वर्षों के दौरान महाराष्ट्र के पालघर जिले के स्मारकों/स्थलों पर किए गए संरक्षण और विकास कार्यों का विवरण

(राशि रुपये में)

क्रम सं.	कार्य का नाम	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25
1	एसआर (पी) / (ए/पी) अर्नाला किला, अर्नाला, जिला - पालघर।	170850	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2	गुफाओं में स्तंभों का जीर्णोद्धार, बाराड हिल जिला पालघर।	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
3	वसई के बेसिन किले में बेल किला का जीर्णोद्धार	408873	0	0	617513	0	0	0	0	0	0
4	बेसिन किला ,वसई , पालघर जिला में जेल मेसोरिकोर्डिया शेल स्लान के पुराने पुर्तगाली अवशेषों का जल-रोधन और मरम्मत	101094	0	54642	0	0	0	0	0	0	0
5	नालासोपारा, जिला -पालघर में प्राचीन बौद्ध ईंट स्तूप पर ग्रिल बाड़ लगाना	1172428	707259	0	0	0	0	0	0	0	0
6	बेसिन किला, वसई जिला- पालघर में बाले किला में पश्चिम और उत्तर की ओर प्राचीर और किले की दीवार की मरम्मत।	544513	1092963	386994	1513400	0	0	0	0	0	0
7	एसआर (पी) से बेसिन किला, वसई	1918907	0	13200	3395898	0	0	0	0	0	0
8	नालासोपारा, जिला- पालघर में प्राचीन बौद्ध ईंट स्तूप पर ग्रिल बाड़ लगाना (शेष क्षेत्र)	905544	1649613	0	406865	243452	0	0	0	0	0
9	नालासोपारा, जिला- पालघर में (शेष क्षेत्र) में ग्रिल फैरिंग प्रदान करना	1014517	0	0	0	0	0	0	0	0	0
10	पालघर जिले के बेसिन किले में सेंट बैपटिस्ट चर्च का संरक्षण	0	0	0	122495	770328	840	0	0	0	0
11	पालघर जिले के बेसिन किले में गोसालो गार्सिया चर्च का संरक्षण	0	0	0	1180	14069	3353247	6789096	0	0	0
12	पालघर जिले के बेसिन किले में फ्रांसिस्कन चर्च का संरक्षण	0	0	0	3150	0	840	566	992028	2095285	2050678
13	पालघर जिले के बेसिन किला स्थित सेंट डोमिनिकन चर्च की मरम्मत का संरक्षण	0	0	0	4720	23604	840	500	0	0	0
14	बाराड हिल, खुबाडा, जिला-पालघर में गुफाओं तक पहुंच मार्ग और जल अवरोधन प्रदान करना।	0	0	0	2950	11355	840	1378058	0	0	0
15	वसई, जिला- पालघर में वसई किले के प्रवेश द्वार के पास प्राचीन सीढ़ी का संरक्षण और जीर्णोद्धार	0	0	0	0	1301303	0	0	0	0	0
16	पालघर जिले के बस्सेन किले में छिपी संरचना के उजागर होने और मिस्रेवोर्डिया को पानी से कसने का संरक्षण	0	0	0	0	0	840	500	0	0	0
17	नालासोपारा , जिला- पालघर में बौद्ध स्तूप (बुरुद राजा चा कोट) का संरक्षण और जीर्णोद्धार	0	0	0	0	0	726	1430617	1737481	0	0
18	बेसिन किला, वसई , जिला- पालघर में वनस्पति निकासी (अनुसूचित दर)	0	0	0	0	0	0	866878	1263453	0	0

19	नालासोपारा, जिला- पालघर में प्राचीन ईंट स्तूप से पुरानी वनस्पति और पुराने उत्खनित मलबे और कचरे को हटाना।	0	0	0	0	0	0	1394595	977838	0	0
20	नालासोपारा, जिला- पालघर में उत्तर दिशा (मडक के किनारे) पर इवार्ट बॉल पर ग्रिल बाड़ लगाने का कार्य	0	0	0	0	0	0	542	1373380	854550	0
21	बुरुड में पहुंच मार्ग उपलब्ध कराना। राजाचा कोट (प्राचीन ईंट स्तूप), नालासोपारा, जिला- पालघर	0	0	0	0	0	0	3736303	875057	0	
22	वसई किला, वसई में 15 मीटर ऊंचे ध्वज स्तंभ की स्थापना।	0	0	0	0	0	0	901356	0	0	
23	नालासोपारा, जिले के बुरुदराजाचाकोट (स्तूप) में सार्वजनिक सुविधाएं, शौचालय ब्लॉक, पेयजल उपलब्ध कराना। पालघर.	0	0	0	0	0	0	230567	448735	3051476	
24	बोसिन किला, पालघर जिला में मुख्य द्वार से समुद्री द्वार तक बोनी दीवार के साथ एमएस ग्रिल लगाना।	0	0	0	0	0	0	6000	2090064	7011305	
